⁴ Véanse los textos referidos en Seckel-Heumann v. *condicticius*.

⁵ CJ 4.5.1.1; 4.6.2, ambos interpolados a este respecto.

⁶ D 27.5.1 pr. §§ 6 y 8; sobre esto véase Hans Peters, SZ 32, 243 sigs., Siber 193 nota 15, 320 nota 37 e Ind. Int.

⁷ D 26.8.11 pr., véase también D 27.3 Rubr. Cf. Lenel 319 sig. e Ind. Int.

⁸ Para referencias, véase Heinrich Erman, *Mélanges Fitting II* (1908) 595.

⁹ Sólo a la tardía PS 2.31.13 pasó la *condictio* desde las originales PS, pero con un sentido erróneo. La correspondiente IP (2.32.16) incluso suprimió esto.

¹⁰ En CJ 5.3.15.1 la *utilis in rem actio* es una adición de Justiniano a CT 3.5.2.1 (319); está en completo acuerdo con CJ 5.13.1.5a (530): «... cum sit donatori facultas per actionem in rem directam vel per utilem vel per conditionem suo iuri mederi». Sobre CT 2.32.1 (422), véase *infra* nota 22. También, en las PS del Breviario la *actio utilis* es suprimida en todo lugar, con la excepción de un descuido en PS 5.6.5 (cf. Levy, PS 103).

¹¹ Cf. *supra* págs. 8 sig.

¹² Cf. también Conrat, *Paulus* 61 sig.

<i>PS</i>	<i>IP</i>
1.4.2 «actione negotiorum gestorum pupillo vel curatori eius tenebitur	Negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem
1.4.4 actione negotiorum gestorum... tenebitur	Negotiorum gestorum coetur reddere rationem
1.4.5 in patrem dominumve peculio tenus actio dabitur	tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri
1.15.1 in dominum actio datur, ut aut damni aestimationem subeat aut quadrupedem dedat	dominus... aut aestimationem damni reddat aut ipsum animal tradat
1.15.3 neque in eius dominum neque in custodem actio datur	nec domino nec custodi eius poterit imputari
1.18.1 (arbiter familiae herciscundae)... de his quae divisa eo iudicio non sunt	quod si deputatus a iudice arbiter indivisum aliquid dimiserit
1.19.1 quaedam actiones, si a reo infitientur, duplantur	aliqua quae cum ab his quibus sunt debita repetuntur, si a debitoribus negata fuerint, dupli satisfactione redduntur
2.1.3 actio in eum non datur	non potest postea ab eo indebitum postulare
2.2.1 teneris actione pecuniae constitutae	ad solutionem statutae promissionis est retinendus
2.4.3 actio commodati datur	ad redhibitionem commodatae rei a domino retinetur
2.8.3 in magistrum vel institores tabernae in solidum actio datur	ad magistrum... vel institorem... damnum quod accesserit pertinebit
2.12.7 in iudicio depositi ex mora et fructus veniunt et usurae rei depositae eo, cui praestantur	(2.12.2) cum in iudicio de rebus agitur commendatis, si mora in reddendo ab commendatae sunt, afferatur, prout res fuerit commendata, aut usurae, si pecunia, aut fructus, si praedia fuerint, debebuntur.
2.13.1 debitor distractis fiduciis a creditore de superfluo adversus eum habet actionem	(2.12.4) Si quis creditor, debitore in solvendo tardante, rem sibi pro debito positam dixtraxerit, si quid amplius acceptum fuerit quam debebatur, quod plus acceptum est restitui iussum est debitori
2.13.6 adversus omnes heredes actio fiduciae competit	(2.13.1) omnes heredes creditoris poterit convenire
2.13.7 si creditor rem fiduciarium fecerit meliorem, ob ea recuperanda quae impendit iudicio fiduciae debitorem habebit obnoxium	(2.13.2) Si quis creditor praedium sibi fiducia obligatum studio et opere suo melioraverit, quidquid se pro melioranda re impendisse probaverit, ei a debitore reddendum est
2.14.1 ... de praestandis usuris... ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur	usurae ex nuda cautione creditori penitus non debentur

2.15.3 certo pretio rem iussus distrahere si minoris vendiderit, mandati iudicio pretii summa poterit integrari	Si quis cuilibet mandet, ut rem suam decem solidis vendat, et ille eam octo vendiderit, pretium quod ei mandatum est, quidquid minus ab emptore percipit, mandatori complere compellitur
2.17.6 actione ex empto conventus quanto minoris valuisset emptori praestare compellitur	(2.18.3) emptori, quantum sine peculio vel artificio valere potuerat, tantum reddere compellatur
2.17.8 competit mihi adversum te ad pretium recuperandum actio ex empto	(2.18.5) venditor emptori in redhibitione pretii quod accepit manebit obnoxius
2.31.6 ... furti actio... in heredem non datur	(2.32.10) eius heredes, qui furtum fecerat, ad poenam criminis teneri non possunt
2.31.8 ...cum ipso manumisso vel emptore agi potest	(2.32.12)... pro furti redhibitione tenebitur aut emptor eius
2.31.13 furti manifesti actio praeter quadrupli poenam ipsius rei persecutionem genere vindicationis et conditionis continet	(2.32.16) furti manifesti poena quadrupli est et ipsius rei quae est sublata redhibitio ¹³
2.31.14 furti concepti actio adversus eum qui obtulit tripli est poena et ipsius rei repetitio	(2.32.17) Si quis rem furtivam alteri obtulit, ne apud ipsum inveniretur, poena tripli est et ipsius rei redhibitio
2.31.23 ...actione legis Aquiliae tenebitur	(2.32.23) secundum legem Aquiliam in duplum damni illati redhibitione multatur
4.1.6 ...nullam fideicommissi pariunt actionem	... fideicommissi locum habere non possunt
5.7.4 ...perinde agi ex stipulatu potest, ac si ea res extaret	(5.8.4) ... eam is, cui promissa est, ab eo recipere potest, tanquam non perierit

Resulta sorprendente ver cómo el Interprete evita la *actio* dondequiera que aparece con su denominación tradicional o se refiere a su *causa* típica. Es evidente que desea desprenderse aquí de todos los problemas, y de las altamente complejas asociaciones entre ellos, que en otro tiempo surgían en conexión con cada *actio*. Su única preocupación es determinar, algo indispensable para la práctica rutinaria, si en un caso dado existe una reclamación substantiva y a qué se encamina. Por esta razón no tiene inconveniente en conservar el término *actio* cuando las *Sententiae* lo utilizan en un sentido menos técnico o cuando parecen venir a indicar la finalidad de la acción. Pero, aun entonces, el Intérprete lo hace frecuentemente a su manera, para escoger, con mayor o menor fortuna, el modo de dejar clara y distinta su finalidad:

¹³ Después de esto, el autor de IP 2.32.21 creyó evidentemente que un mero *furti actio pertinebit* valdría.

<i>PS</i>	<i>IP</i>
1.2.4 actio iudicati	Actio de executione iudicatarum rerum
1.15.2 pro modo admissi extra ordinem actio in dominum vel custodem datur, maxime si ex eo homo perierit	in dominum...vel in custodem eius damni vel cuiuscumque laesionis actio non expectata ordinis sententia revertetur
2.31.32 in adscriptam summam furti actione tenebitur	(2.32.26) ad eam summam redhibitionis... furti actione tenebitur
5.6.10 redditur interdicti actio quae proponitur ex eo, ut quis, quod precarium habet, restituat	(5.7.8) ...datur adversus eum interdictum et actio iusta proponitur: quae actio civilis est veluti si de commodato agatur, ut res ita praestita, sine aliqua difficultate reddatur ¹⁴
5.6.14 et interdicto quidem id agitur, ut exhibeatur is qui detinetur, lege autem Fabia, ut etiam poena nummariacoerceatur	(5.7.12) ...adversus eum legis Fabiae actio datur, id est ut exhibeatur qui in clusura aut in vinculis detinetur ab eo qui fecisse convincitur, aut secundum Legem Fabiam puniendus est aut secundum aestimationem iudicis poena nummaria feriendus est
5.9.3 quotiens iudicatum solvi stipulatione satisdatur, omissa eius actio rei iudicatae persecutionem non excludit	(5.10.3) si... iudicati solutio fideiussione interposita fuerit repromissa, sed is, cui fideiussio praebita est, huius rei actionem qualibet ratione tardaverit, a persecutione rei, quae addicta est, non excluditur
5.11.5 ...lucrativae rei possessor ab evictionis actione ipsa iuris ratione depellitur	(5.12.5) ...si ad hanc rem is cui donatum est donatorem voluerit attinere, ab hac actione ¹⁵ omnimodis removetur

A la misma serie pertenece probablemente:

1.4.7 pater... filio actione negotiorum gestorum tenebitur	pater... filio emancipato pro his, quae in rebus eius gessit, negotiorum gestorum tenebitur actione.
------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------

El comentarista, es evidente, no quiere decir que el padre deba ser demandado mediante una determinada acción típica, sino más bien que responde judicialmente, por los asuntos que haya efectivamente gestionado, sobre la base de esa gestión de negocios¹⁶. Esto viene sugerido tanto por la discusión en IP 1.4.2 y 4, como también por el hecho de que *actio* está por *administratio* en IP 2.15.1; 2.30.1; véase también 5.18.2.

La situación inversa, en la que IP se refiere a veces a una *actio* precisamente donde PS no utiliza el término, debe también considerarse. Esto sucede tanto en